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Abstract: Diploschistes muscorum (Scop.) R. Sant. has been found in the southern part of the Wielkopolsko-
-Kujawska Lowland. So far, in western and central Poland the species has been reported in few localities.
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Nizina Wielkopolsko-Kujawska, w granicach wskazanych przez Latow-
skiego (2004), należy pod względem lichenologicznym do słabiej poznanych 
obszarów kraju. Większość opracowań opisujących występowanie porostów na 
tym terenie powstała w II połowie XX w. (Zarabska 2011). Jednak dane w nich 
prezentowane można już uznać za historyczne. Wprawdzie w okresie ostatnich 
kilkunastu lat pojawiły się prace poświęcone grzybom zlichenizowanym tego 
regionu (Gruszka 2010; Zarabska 2011; Lipnicki, Grochowski 2011, 2012; Lip-
nicki i in. 2012; Grochowski 2012, 2015, 2016; Kubiak, Biedunkiewicz 2015; 
Szczepańska, Grochowski 2015; Grochowski, Szczepańska 2016), jednakże sto-
pień rozpoznania lichenobioty Wielkopolski jest ciągle daleki od zadowalające-
go. W związku z tym utrudnione jest m.in. określanie częstości występowania 
tam porostów. Na obecnym etapie znajomości zagadnienia bardziej pewne wy-
daje się wyróżnianie jako rzadkich taksonów na Nizinie Wielkopolsko-Kujaw-
skiej tych, które również nie są częstym składnikiem bioty w innych częściach 
kraju. Porosty takie reprezentuje słojecznica mchowa Diploschistes muscorum 
(Scop.) R. Sant. Jej kolejne stanowisko wykryto w 2016 r. podczas badań tere-
nowych w Baranowie koło Kępna (Wysoczyzna Wieruszowska). W niniejszej 
pracy przedstawiono krótką charakterystykę gatunku wraz z danymi na temat 
jego rozmieszczenia w środkowozachodniej części Polski.

Porost ten charakteryzuje się brodawkowato-areolkowaną plechą o popiela-
to-, żółtawo- lub ciemnoszarym kolorze. Owocniki, których wielkość nie prze-
kracza zwykle 1 mm średnicy, mają wgłębione, szarobrunatne tarczki (z delikat-
nym przyprószeniem lub nagie), początkowo zasłonięte brzeżkiem. Zarodniki 
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są wielokomórkowe, murkowato podzielone, o wielkości 20–30 µm × 9–15 µm 
i mają kształt wrzecionowato-elipsoidalny (Nowak, Tobolewki 1975).

Na początkowym etapie swojego rozwoju słojecznica mchowa pasożytuje 
na łuskach chrobotków Cladonia, szczególnie z grupy C. pyxidata (Wirth 1995; 
Kukwa, Kowalewska 2007) i tworzy aposymbiotyczny związek z fykobiontem 
gospodarza – Trebouxia irregularis Hildr. & Ahm (Friedl 1987; Czarnota 2009; 
Fernández-Brime i in. 2013). Dopiero po związaniu z kompatybilnym fotosyn-
tetyzującym partnerem T. showmanii (Hildr. & Ahm.) Gärtner, D. muscorum 
staje się niezależny i jest zdolny do kolonizowania innych substratów, takich jak 
gleba, mszaki i szczątki roślinne (Nowak, Tobolewski 1975). Słojecznica mcho-
wa zdaje się szczególnie związana z podłożami zasobnymi w węglan wapnia 
(Nowak 1967; Nowak, Tobolewski 1975; Wirth 1995; Ceynowa-Giełdon 2001; 
Wieczorek, Schiefelbein 2013). Nowak (1967) wyróżnia D. muscorum jako ty-
powy składnik wapieniolubnej lichenobioty na Wyżynie Krakowsko-Często-
chowskiej.

Słojecznica mchowa preferuje miejsca suche i dobrze doświetlone (Nowak, 
Tobolewski 1975). Odnotowano wiele jej stwierdzeń w murawach kserotermicz-
nych i psammofilnych (Glanc 1964; Zielińska 1967; Filipek 1974; Cieśliński 
1986, 1997, 2003; Czyżewska 1986, 1992; Cieśliński, Tobolewski 1988; Fał-
tynowicz 1991; Ceynowa-Giełdon, Glazik 1994; Lipnicki, Grochowski 2011; 
Wieczorek, Schiefelbein 2013). Doliny rzeczne mogą być stosunkowo bogaty-
mi skupieniami zbiorowisk kserotermicznych (Filipek 1974; Czyżewska 1986; 
Ceynowa-Giełdon, Glazik 1994), stąd gatunek jest często podawany z terenów 
położonych w sąsiedztwie rzek, np. Warty i Odry (Filipek 1974; Czyżewska 
1986; Fałtynowicz 1991), Wisły (Ceynowa-Giełdon, Glazik 1994) oraz Drwęcy 
(Rutkowski, Słowik 1999).

Niehierarchiczne zbiorowisko z D. muscorum opisuje Zielińska (1967) 
w pracy poświęconej porostom Puszczy Kampinoskiej. Fitocenozy takie inicjują 
tam proces zarastania piasków wydmowych. W serii sukcesyjnej są wypierane 
przez murawę szczotlichową Corynephoretum canescentis cladonietosum lub 
(rzadziej) zbiorowisko psammofilne zbliżone do Festuceto-Thymetum serpylli 
(Zielińska l.c.). Według cytowanej autorki zbiorowisko ze słojecznicą mcho-
wą jest układem pionierskim, natomiast udział kserotermicznych mchów i po-
rostów w płatach zwiększa się w nim w miarę pękania i kruszenia, a następnie 
wywiewania przez wiatr plech słojecznicy. Czyżewska (1992) wskazuje, że D. 
muscorum (wraz z innymi ciepłolubnymi porostami) najczęściej jest notowana 
w fitocenozach subkontynentalnej odmiany murawy szczotlichowej, opisanej 
w randze podzespołu Spergulo morisonii-Corynephoretum canescentis thymeto-
sum serpyllii Czyżewska 1992.

Na nowo odkrytym stanowisku w Baranowie k. Kępna słojecznica mchowa 
występuje w murawie napiaskowej. Wśród zajmowanych przez omawiany po-
rost podłoży znalazły się łuski plechy pierwotnej gatunków z rodzaju Cladonia, 
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szczątki roślinne oraz gleba. Gatunki towarzyszące to: Cladonia cervicornis 
subsp. verticillata (Hoffm.) Ahti, C. furcata (Huds.) Schrad., C. pyxidata (L.) 
Hoffm., C. subulata (L.) Weber ex F.H. Wigg. i Peltigera didactyla (With.) J.R. 
Laundon.

W literaturze przedmiotu sygnalizuje się wycofywanie D. muscorum z te-
renów wcześniej zajmowanych (Glanc 1998; Matwiejuk 2016), np. w wyniku 
procesów sukcesyjnych zachodzących w murawach czy na pobrzeżach młod-
ników sosnowych. Siedliska powstałe wskutek działalności człowieka mogą 
natomiast sprzyjać ekspansji porostu poza główne ośrodki jego występowa-
nia w kraju (Cieśliński 2003). Przykładem mogą być stwierdzenia słojecznicy 
mchowej znane z terenów kolejowych i ich sąsiedztwa (Dziabaszewski 1959, 
1962; Czyżewska 1992; Fałtynowicz 1991; Ceynowa-Gełdon 2001; Adamska, 
Deptuła 2015) oraz żwirowni (Filipek 1974; Ceynowa-Giełdon 2001; Cieśliński 
2003; Lipnicki i in. 2006; Lipnicki, Grochowski 2011; Adamska, Deptuła 2015). 
Zdaniem Ceynowej-Giełdon (2001) rozprzestrzenianiu gatunku sprzyja podłoże 
zasobne w węglan wapnia (np. wapienny gruz, cement lub zaprawa murarska). 
W Białymstoku porost ma jedyne swoje stanowisko na cmentarzu żydowskim, 
gdzie zasiedla warstwę humusu i mszaków rosnących na kamiennych i betono-
wych nagrobkach (Matwiejuk 2007, 2008). Dzięki zdolności akumulacji wyso-
kich ilości metali bez szkody dla swoich funkcji życiowych słojecznica mchowa 
wskazywana jest również jako hiperakumulator cynku (Szarek-Łukaszewska, 
Grodzińska 2008; Bielczyk 2012). Jej notowania z podłoży bogatych w metale 
ciężkie (Zn, Pb) pochodzą z terenów dawniej objętych działalnością górniczą 
i metalurgiczną w południowej Polsce (Szarek-Łukaszewska, Grodzińska 2008; 
Bielczyk i in. 2009; Kowolik i in. 2010; Bielczyk 2012).

D. muscorum wydaje się szeroko rozpowszechniony na świecie (Purvis i in. 
1992). Fałtynowicz (1991) wymienia go wśród gatunków kserokontynental-
nych, charakterystycznych dla ciepłych i suchych regionów Holarktyki. W Pol-
sce notowania słojecznicy mchowej znane są głównie z wyżynnej, południowej 
części kraju, na niżu jest natomiast rzadko stwierdzana (Nowak, Tobolewski 
1975; Fałtynowicz 2000, 2003; Lipnicki, Grochowski 2011). Zaprezentowane 
w pracy Lipnickiego i Grochowskiego (2011) zestawienie stanowisk porostu, 
zlokalizowanych do tej pory w północnej i środkowej Polsce, można uzupełnić 
o ostatnie doniesienia o występowaniu słojecznicy mchowej na wyspie Wolin 
(Wieczorek, Łysko 2012; Wieczorek, Schiefelbein 2013) i w okolicach Torunia 
(Adamska, Deptuła 2015).

Jedną z pierwszych wzmianek odnoszących się do stanu poznania rozmiesz-
czenia słojecznicy mchowej na Nizinie Wielkopolsko-Kujawskiej znaleźć można 
w pracy Krawca (1936). Autor wymienia D. muscorum wśród gatunków, które 
w związku z rzadkością notowań w Wielkopolsce wymagają poświęcenia więk-
szej uwagi i prowadzenia dalszych dokładniejszych badań. Stanowiska porostu, 
położone w zachodniej części regionu, znane są z okolic miejscowości: Czarnów, 
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Tursk, Wędrzyn i Owczary (Hillmann, Grummann 1957), uzupełnione o później-
sze stwierdzenia przy południowej granicy rezerwatu „Słońsk” – przy przystanku 
PKP Czarnów (Lipnicki 1992) i w okolicach Pamięcina – niedaleko Kostrzyna 
nad Odrą i Słubic (Filipek 1974; Lipnicki, Grochowski 2011). Kolejne obserwa-
cje pochodzą z Promna, leżącego niedaleko Poznania; słojecznica porastała tam 
plechy porostów z rodzaju Cladonia w miejscach silnie nasłonecznionych w za-
gajniku sosnowym blisko stacji kolejowej (Dziabaszewski 1959, 1962). Bardzo 
liczne plechy, zajmujące dużą przestrzeń na suchej, słonecznej, piaszczystej po-
lanie, znaleziono także w Szreniawie koło Poznania (Dziabaszewski 1962). W la-
tach 60. XX w. porost podano z terenu Nadleśnictwa Zielonka; jego plechy zaob-
serwowano w miejscu nasłonecznionym na skraju młodnika sosnowego (Glanc 
1967). Nie udało się jednak potwierdzić występowania D. muscorum w Puszczy 
Zielonce podczas badań prowadzonych 30 lat później (Glanc 1998). Z północ-
nych obrzeży regionu pochodzą doniesienia o notowaniu gatunku w murawach 
w okolicach Łupowa niedaleko Gorzowa Wlkp. (Filipek 1974). Stanowiska wy-
sunięte najdalej na wschód regionu znane są z Kujaw (Czyżewska 1992; Ceyno-
wa-Giełdon 2001); większość z nich opisano z rozległych terenów wydmowych 
położonych na południe od Torunia. Jedne z ostatnich stwierdzeń obejmują ob-
serwacje słojecznicy mchowej na glebie w wyrobisku żwirowym w Drezdenku 
(Lipniki i in. 2006; Lipnicki, Grochowski 2011).

Wydaje się, iż stanowisko D. muscorum w Baranowie należy traktować 
raczej jako kolejny punkt zlokalizowany na obrzeżach obszarów gromadnego 
występowania gatunku na południu kraju (por. Fałtynowicz 2003) aniżeli ode-
rwaną lokalizację na terenie Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej. Na Wyżnie Wie-
luńskiej, sąsiadującej od południowego wschodu z Wysoczyzną Wieruszowską 
(Kondracki 2009), słojecznica mchowa ma przynajmniej kilka stwierdzeń (No-
wak 1967; Czyżewska 1986). Jej obecność w tym regionie wiązano z dostęp-
nością podłoży skalnych mających znaczenie siedliskowe dla porostów kalcy-
filnych (Nowak 1967). Wysunięte najbardziej na północ, na obszarze Wyżyny 
Wieluńskiej stanowisko D. muscorum w okolicach Góry św. Genowefy koło 
Działoszyna, podane przez Nowaka (1967) i opisaną w niniejszym artykule lo-
kalizację na Wysoczyźnie Wieruszowskiej dzieli około 60 km.

Stanowisko – [CE36] – N 51°16’24.24”, E 18°1’32.16”, Nizina Południo-
wowielkopolska, Wysoczyzna Wieruszowska, Baranów k. Kępna – północ-
no-wschodnia część miejscowości, na szczątkach roślinnych i łuskach plechy 
pierwotnej gatunków z rodzaju Cladonia oraz glebie, 25.06.2016 r., leg. D. Za-
rabska-Bożejewicz.
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tHe neW LocALitY oF DIPLOSCHISTES MUSCORUM (Scop.) r. SAnt. 
in tHe WieLKopoLSKo-KUJAWSKA LoWLAnD

S u m m a r y

Diploschistes muscorum (Scop.) R. Sant. initiates its development as a pa-
rasite on Cladonia squamules, and later it forms an independent and grows on 
mosses, plant remains and soil (especially calcareous soil). It prefers open, dry 
and sunny habitats. Many of its stands are located in psammophilous and xero-
thermic grasslands.

Diploschistes muscorum is rarely recorded in the Polish lowlands; it is more 
common in the southern part of the country. It has been known from a few stands 
in the Nizina Wielkopolsko-Kujawska Lowland, mostly from its western part. 
In 2016 a new locality of Diploschistes muscorum was discovered. The new site 
is situated at Baranów (Wieruszów Upland) in the southern part of Wielkopol-
sko-Kujawska Lowland. The specimen has been collected from psammophilous 
grasslands; it has overgrown thalli of Cladonia sp. and soil. Associating lichen 
species include: Cladonia cervicornis subsp. verticillata (Hoffm.) Ahti, C. fur-
cata (Huds.) Schrad., C. pyxidata (L.) Hoffm., C. subulata (L.) Weber ex F.H. 
Wigg. and Peltigera didactyla (With.) J.R. Laundon.


